全国“扫黄打非”工作小组办公室关于加强“五一”期间出

版物市场监管严厉打击非法出版活动的紧急通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E2_80_9C_E6_c80_306365.htm 全国“扫黄打非”工

作小组办公室关于加强“五一”期间出版物市场监管严厉打

击非法出版活动的紧急通知各省、自治区、直辖市“扫黄打

非”工作领导小组办公室，全国“扫黄打非”工作小组各成

员单位： “五一”长假即将来临，为了确保节日期间出版物

市场平稳有序，各地、各部门要以“反盗版天天行动”为平

台，根据“扫黄打非”春季战役的安排部署，从本地实际情

况出发，切实加大“五一”期间出版物市场监管力度，严厉

打击各类侵权盗版及非法出版活动，进一步净化出版物市场

。现将有关事项通知如下： 一、从实际情况出发，作出工作

部署。目前，部分地区音像经营场所销售盗版音像制品问题

有所反弹，一些城市在节假日或夜晚，无证照游商、地摊尤

其活跃，销售盗版等非法出版物问题仍比较严重。非法出版

物破坏社会稳定，败坏社会风气，侵害青少年身心健康，扰

乱出版物市场秩序，对此决不可掉以轻心。各地、各部门对

上述问题务必高度重视，按照“属地管理”和“谁主管、谁

负责”的原则，采取有力措施，坚决予以打击、取缔。要进

一步落实责任区，明确责任人，细化分解任务，做到有部署

、有检查、有奖惩，使出版物市场面貌得到进一步净化，促

进“扫黄打非”春季战役深入开展。 二、反复清查出版物市

场。各地“扫黄打非”办公室要针对本地长假期间出版物市

场销售盗版等非法出版物的活动规律、特点以及新情况，协

调、组织文化、工商、城管、公安、新闻出版等部门，按照

责任分工，对繁华街区、旅游景点、机场车站码头、销售场

所等重点部位，进行反复清查，坚决收缴各类非法出版物、

淫秽色情出版物、盗版出版物、非法书报刊，保持打击非法

出版活动的高压态势。 三、加大宣传力度。各地要充分利用

报纸、广播、电视、网络等新闻媒体，通过宣传“扫黄打非

”意义、成果、案例、人物访谈以及街头采访等多种形式，

宣传党和政府的政策，把“反盗版天天行动”口号广泛宣传

开来，广泛宣传打击侵权盗版的重要意义，进一步增强人民

群众参与“扫黄打非”和打盗维权的意识，震慑违法分子，

充分展示我国政府打击侵权盗版、保护知识产权的立场、决

心和成果。 四、开展专项调研活动。各省、自治区、直辖市

“扫黄打非”工作领导小组办公室，在“五一”长假期间要

组织精干人员对辖区内出版物市场情况进行调研。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com